Физика за IX одделение                              наставник: Цвета Колева
Тема 2Б: 9.4 Звук
	Недела
	Час
	Наслов на лекција
	

	
	Час2
	Осцилации и звук 
	1. 

	Недела13
	Час1
	Движење на воздушните честички 
	2. 

	
	Час2
	Висина и фреквенција 
	3. 

	Недела14
	Час1
	Гласност (јачина) и амплитуда 
	4. 

	
	Час2
	Визуализирање на звучните бранови на осцилоскоп 
	5. 

	Недела15
	Час1
	Решавање на задачи за звучните бранови претставени на осцилоскоп 
	6. 

	
	Час2
	Час за повторување за осцилации, висина, фреквенција, амплитуда, гласност (јачина) и звучни бранови. 
	7. 

	Недела16
	Час1
	Звучните бранови пренесуваат енергија 
	8. 

	
	Час2
	Опасностите на звуците со висока енергија  ЕКО
	9. 

	Недела17
	Час1
	Одбивање на звучните бранови 
	10. 

	
	Час2
	Час за повторување за преносот на енергија преку звучни бранови и примената на звучните бранови 
	11. 

	Недела18
	Час1
	Meрење на брзината на звучните бранови (1) 
	12. 

	
	Час2
	Meрење на брзината на звучните бранови (2) 
	13. 

	Недела19
	Час1
	Meрење на брзината на звучните бранови (3) 
	14. 

	
	Час2
	Час за повторување за целата тема - Тест
	15. 

	Недела20
	Час1
	Час за повторување за целото полугодие 
	16. 


Наставна содржина :Осцилации и звук
Препишете и научете го следново:
· Науката која го проучува звукот се вика акустика.
· Околу нас постојат движења што постојано се повторуваат, па ги нарекуваме периодични движења.
 Рамномерното вртење на тело околу оска на секој мотор, нишалото на ѕидниот часовник, иглата на шивачката машина, пулсот на срцето на човекот, приливот и одливот кај морињата и океаните, како и движењата на планетите околу Сонцето се само некои од примерите кај кои се повторува еден ист циклус на движење.
· Движењето на телото околу рамнотежната положба се нарекува осцилаторно движење.

· Звукот се добива со осцилирање на телата.

· Телото што предизвикува звук се нарекува извор на звук.

· За пренесување на звукот потребна е материјална средина

· Звукот патува така што честичките од средината (осцилаторите) се движат напред-назад, па ги туркаат наредните, па наредните, и така натаму. Така се создава звучен бран.Значи:

· Процесот на пренесување на осцилаторното движење од едни на други честички во дадена средина се вика браново движење или каратко бран.

· Звукот од човечкото грло се создава при осцилирање на глсните жици(допрете го адамовото јаболко и зборувајте ке осетите како ви треперат)

· Звукот од жичаните инструменти се создава со осцилирање на нивните жици.

ЗАКЛУЧОК:

Осцилациите предизвикуваат звук. Осцилациите од изворот на звук предизвикуваат осцилирање на воздушните честички. Тие пак, предизвикуваат осцилирање на делови од увото. Кога ушните ќелии осцилираат, тие испраќаат нервни сигнали до мозокот.
